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GUHAHCOBBIN
VHUBEPCUTET

NPW NPABUTE/IbCTBE POCCUACKOW ®ELOEPALIUMA

CocTtosiHme XKKX ny4ywwe Bcero B '(po3HOM, HMXHEBapTOBCKE,
Ctepnutamake, Kazanm n Coumn

B pamkax npoekta no uCCNegoBaHWIO KayecTBa
Xn3Hn GuHaHCOBLIN yHMBepcuTeT npu MNpaBuTtensb-
ctBe P® oueHnn kavectBo paboTtbl cuctemsl 2KKX B
ropogax ¢ HaceneHuem 6onee 250 ThbiC. YenoOBEK.
OueHka cgenaHa Ha OCHOBaHWM COLMOMOrMYECKnX
nccrnegoBaHun, NPoOBEAEHHbIX B pacCMaTpuBaeMblxX
ropogax B 2018 rogy.

B xope onpocoB pecrnoHaeHTam 3agaBanu crneayto-
Le BOMpOoChI:

1. [oBOnbHbI 1 Bbl COCTOSIHUEM AOMA, B KOTO-
pOM Bbl XuBeTe?

2. [OoBonbHbl M Bbl GnaroycTtponcTtBoM Ba-
wero ropoga?

3. [oBonbHbl N Bbl paboTon XUMNULLHO-KOM-
MYHarbHbIX CryX6 - cpokamu, KayecTBOM
obcnyxmBaHUa Xnnba?

4, CuuTtaeTte N1 Bbl AOCTATOYHbIM OOBbEM XU-
NULLHOIO CTpoUTENbCTBA B Ballem ropoge?

WccneposaHne nokasano, 4To No BCEM PacCMOT-
PEHHbIM XapakTepucTukam paboTbl cucTembl ropoa-
CKOMO XMITULLHO-KOMMYHarnbHOro Xo3sncrea B Mo-
cnegHee Bpems Mbl BUOMM 3HaAYMTENbHbIA NpO-
rpecc. [onsa Tex, KTO MOMHOCTbIO UMW B OCHOBHOM
AOBOJIEH COCTOSAHMEM COBCTBEHHOIO AOMa Bblpocna
0o 68% npotue 59% B 2012 rogy (cMm. PucyHok 1).
[dons 4oBoMbHbIX 611aroycTPONCTBOM COBCTBEHHOMO
ropoga gocturna 71% npotue 67% B8 2012 rogy (cm.
PucyHok 2). HecmoTpsa Ha HekoTopbii cnag, 88%
XuUTenen KpynHbIX U CPeAHUX ropogoB CYMTALOT, YTO
Yy HUX CTPOMTCH OOCTaToOuHble 06beMbl XUIbs (CM.
PucyHok 3).

C gpyron cTtopoHsbl, B 2018 rogy cHu3mnach oueHka
paboTbl XUMANLLHO-KOMMYHarbHbIX CyX0: cerogHs
CpoKaMn M KayecTBOM OBCNYXUBaHUSA Xunbs OO-
BOMbHbI 49% >xuTenemn KpyrnHbIX 1 CpeaHUX ropoaos
(cm. PucyHok 4). OgHako B nobom cnyvae 3ToT no-
KasaTernb HamHOro Bbilwe, Yem B 2012 rogy — torga
paboTON XUMMULLHO-KOMMYHanbHbIX CNyx6 6binn go-
BOMbHbI 36% HaceneHus.

[Ons panbHenwero uccnegoBaHusa u pacyeta UH-
Aekca kavectsa XKKX 6b1nmn ncnonb3oBaHbl cnegyto-
LLuMe rnokasartenu:

1. [ons Tex, KTO MNOMIHOCTbIO UM B OCHOBHOM
[OBOMEH COCTOSIHMEM CBOEro foma,

2. [ons Tex, KTO NOMHOCTbIO UMM B OCHOBHOM
AoBoneH 6naroyCTponcTBOM CBOEro  ro-
poAaa,

3. [ons Tex, KTO NOMHOCTbIO U B OCHOBHOM
AoBoneH paboTon XMIULLHO-KOMMYHarb-
HbIX CMYX0 - cpokamu, kKa4ecTBOM 0BCyXu-
BaHUSI XWIbS,

4. [onsa Tex, KTO cyuTaeT, YTo B POOHOM ro-
poJe CTpoWUTCA [OCTaTOYMHOE KOMUYeCcTBO
XUnbs

YucneHHble 3Ha4YeHUs 3TUX NokasaTtenemn no ropo-
Aawm, rae npoBOAUNOChH UccnenoBaHne, NpuBeaeHbl
B Tabnuue 1. 13 Hee BMAHO, 4YTO camas GonbLluas
[0ns OO0BOMbHbIX COCTOSIHUEM COOCTBEHHOro goma
MMeeTCs B CrieayoLmnx ropogax:

pO3HbIN,
Bonoraa,
CrtaBpononsb,
UpkyTck,

PN



AxyTcek,
OpeHbypr,
Coun,

Tomck,
HwxHeBapTOBCK,
10 HoBopoccuinck.

© o ~NoJg

Camble 6ﬂaF0yCTpoeHHble No MHEHWIO XUTENEen ro-
poaa — 3To

po3HbIN,
HwxHeBapTOBCK,
Benropog,

KasaHb,

Tambos,

Mocksa,

TOMEHD,
HabepexHble YenHsbl,
YUepenosel,

10 XabapoBck.

©oNogOk~wNPE

Camyto BBLICOKYKO OLleHKY paboTe XXWUIULHO-KOMMY-
HarnbHbIX CNY>X0 — cpokaMm M kKayecTBy obCnyxuBa-
HUST XXUNbSA Janu XXKUTeNU cnegyroLwmx ropoaos:

"pO3HbIN,
KasaHb,
Bonorpa,
banawmwuxa,
Crepnutamak,
WMowkap-Ona,
Mocksa,
TonbaTTy,
AxyTek,

10 KpacHospck.
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PykoBoauntens nccnegoBaHus
MpopekTop PMHAHCOBOrO yHMBEPCUTETA
npu MNMpasutensctee PP, 4.9.H.
Anekcen 3ybGey

ANZubets@fa.ru

Mo MHeHuto xuTenen, bonblue BCEro Xunbs CTpoO-
UTCA B criegyrLuinx ropogax:

1.
2.
3.
4,
5.
6.
7.
8.
9.

KpacHogap,
Kypck,

PsasaHb,
Ctasponornb,
YnbsiHOBCK,
Crepnutamak,
HwkHeBapTOBCK,
Couu,
KanunHuHrpaa,
10. BopoHex.

[ns noctpoeHus eanHoro MHpekca kadectsa XKKX
AaHHble, npeacTaBneHHble B Tabnuvue 1, 6binmn npo-
HopMUpoOBaHbI (NpuBeaeHsI K Wwkane ot 0 go 1), nto-
roebin IHOEKC onpedensieTcsa Kak cpegHee 3Hade-
HWe No YeTbipeM cyb-MHOeKcaMm, paccHUTaHHbIM Mo
Kaxgomy n3 nokasatenen. Ntoroeble 3HavyeHnsa UH-
aekca kadectBa XXKX npuseneHbl B Tabnuue 2. U3
Hee BMAHO, YTO Cpean pacCMOTPEHHLIX TOPOAOB Nn-
aepbl No coctosHuo XKKX — aTo:

pO3HbIN,
HwkHeBapTOBCK,
Crepnutamak,
KasaHb,

Couu,

Bornorpa,
Mockaa,
TiOMEHBb,
Ctasponornb,

10 Yda.

©CoNoOGO AN
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[loBONbHLI NN Bbl COCTOSTHMEM JOMa, B KOTOPOM Bbl XXMBETE (BHELUHWUIA BUT,
KOMMYHVKaLMUW, COCTOSIHWE NO4bE3AO0B, NMMETOBOrO X035McTBa U T.M.)?
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PucyHok 3. OueHka HaceneHnem gocTaToOMHOCTU 06bema XUMULLHOIO CTPOUTENbCTBA B CBOEM ropoe
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Tabnuua 1. OcHoBHLIE Noka3aTenu cocTtosiHnst cuctembl XKKX B 2018 rogy no ropogam, rge npoBoAnsoch Uc-
crneposaHve

ApxaHrenbcK
AcTpaxaHb
Banawmxa
BbapHayn
Benropoa
BpsHck
BnagueocTtok
BnagukaBkas
Bnagumup
Bonrorpag
Bomxckun
Bonorga
BopoHex
pO3HbIN
EkaTepuHOypr
MBaHoBO
WxeBck
NpkyTCK
Wowwkap-Ona
KasaHb
KanuHuHrpag
Kanyra
KemepoBo
Kupos
Koctpoma
KpacHonap
KpacHosdapck
KypraH

Kypck

Jlvuneuk
MarHuTtoropck
Maxaukana
Mockea
MypmaHck
HabepexHble YenHbl
HwxHeBapTOBCK
HwxHun Hosropoa
HwxHuin Tarmn
HoBoky3HeLk
HoBopoccuinck
HoBocunbunpck
Owmck

Opén
OpeHbypr
MeH3a

Mepmb
lMeTpo3aBoack
MNogonbck
PocTtoB-Ha-[JoHy
PasaHb

Jona Tex, Kro
NMOMHOCTbIO UMK
B OCHOBHOM [0-
BONNEH  COCTOS-
HUemM CBOEro
aoma
68%
66%
67%
68%
68%
58%
65%
64%
65%
67%
69%
78%
72%
83%
67%
66%
68%
76%
65%
69%
63%
70%
68%
69%
65%
73%
71%
63%
67%
64%
68%
71%
71%
64%
70%
73%
67%
73%
69%
73%
69%
70%
66%
76%
67%
68%
64%
59%
70%
64%

Jona Tex, Kro
NMOMHOCTbIO M B
OCHOBHOM [1OBO-
neH Gnaroyctpon-
CTBOM CBO€ro ro-
poaa
60%
47%
7%
67%
83%
62%
68%
72%
74%
61%
72%
65%
76%
95%
76%
71%
65%
69%
75%
83%
75%
77%
7%
65%
76%
75%
65%
48%
60%
70%
70%
61%
81%
76%
80%
85%
63%
68%
73%
79%
65%
56%
67%
75%
68%
71%
63%
71%
66%
62%

5

[ons Tex, KTo NonHo-
CTblO MM B OCHOB-
HOM fgoBoneH pabo-
TOM  XUIULLIHO-KOM-
MyHanbHbIX CNyx0 -
CpoKaMu, Ka4yeCTBOM
obcnyxunBaHus  u-
nbs

42%

38%

61%

48%

51%

43%

44%

45%

55%

41%

53%

63%

46%

76%

50%

42%

52%

49%

58%

68%

38%

48%

51%

44%

44%

50%

55%

40%

38%

38%

52%

46%

57%

41%

53%

54%

48%

54%

52%

48%

48%

42%

45%

50%

47%

48%

38%

51%

49%

49%

[ons Tex, KTo cuu-
TaeT, 4YTo B POAHOM
ropoge crpoutcsa Oo-
CTaToO4YHOE  Konunde-
CTBO XWUIbS
78%
86%
90%
86%
91%
92%
7%
88%
91%
80%
89%
89%
93%
83%
86%
84%
89%
82%
92%
85%
93%
92%
86%
86%
84%
96%
89%
81%
96%
90%
87%
92%
90%
58%
88%
94%
84%
87%
82%
90%
87%
87%
89%
88%
84%
81%
92%
82%
88%
95%



Camapa
CaHkT-lNeTepbypr
CapaHck
CapartoB
CeBacrononb
Cumdeponorb
CMoneHck
Coumn
CtaBponosnb
Ctepnutamak
Cypryt
Tambos
Teepb
Tonbattn
Tomck

Tyna
TioMeHb
YnaH-Yo9
YnbsiHOBCK
Ya
XabapoBck
XUMKn
Yebokcapbl
YenabuHck
YepenoBew
Yuta

AkyTck
Apocnaenb

Jona Tex, Kro
MOSNTHOCTBIO  UNKn
B OCHOBHOM [0-
BONEH  COCTOS-
HUemM CBOEro
aoma
70%
67%
73%
68%
69%
65%
63%
75%
7%
72%
71%
66%
68%
68%
74%
64%
71%
73%
65%
73%
69%
68%
67%
68%
67%
63%
76%
63%

Jona Tex, Kro
MOSNTHOCTbIO M B
OCHOBHOM [1OBO-
neH GnaroycTtpoun-
CTBOM CBO€ro ro-
poaa

70%

74%

76%

52%

73%

70%

66%

7%

78%

76%

78%

82%

62%

64%

71%

78%

80%

72%

62%

74%

79%

73%

78%

57%

79%

58%

59%

66%

[ons Tex, KTo NonHo-
CTblO UK B OCHOB-
HOM [O0OBOJ1E€H paGo-

TOW  KUJULLHO-KOM-
MyHanbHbIX CyX0 -
CpoKaMu, Ka4yeCTBOM
obCcnyXvBaHUsa  Xu-
nbs

46%

52%

48%

45%

50%

39%

47%

54%

44%

60%

55%

46%

49%

57%

49%

42%

54%

49%

44%

55%

49%

50%

50%

44%

49%

47%

56%

38%

Jona Tex, Kro cuu-
TaeT, 4YTo B POAHOM
ropoge crpoutcsa Oo-
cTaToyHoe  Komnunye-
CTBO XWIbS

90%

91%

86%

85%

87%

84%

85%

94%

94%

94%

88%

79%

63%

89%

82%

90%

92%

83%

94%

93%

84%

91%

90%

91%

92%

87%

79%

89%



Tabnuua 2. MHgekc kavectea XXKX 3a 2018 rog no ropogam, roe NpoBoAnnock uccrnefoBaHne

ApxaHrenbck
AcTpaxaHb
Banawwuxa
BapHayn
Benropoa
BpsaHck
BrnagumBocTtok
BnagukaBka3s
Brnagumunp
Bonrorpag
Bormkckun
Bonorga
BopoHex
PO3HbIN
EkaTepuHOypr
MBaHoBO
WxeBck
MpkyTck
Wowkap-Ona
KasaHb
KanuHuHrpag
Kanyra
KemepoBo
Kupos
Koctpoma
KpacHogap
KpacHosipck
KypraH

Kypck

Jlnneuk
MarHuToropck
Maxaukana
Mocksa
MypmaHck
HabepexHble YenHbl
HwxHeBapTOBCK
HwxHum Hoeropoa
HvxHun Tarun
HoBoky3HeLk

MHpaekc kavyecTtBa
HKKX
33
27
61
46
60
34
35
44
55
33
54
67
58
91
51
40
49
53
58
67
43
57
53
44
43
62
54
23
41
39
51
48
65
24
59
69
41
55
50

HoBopoccuinck
HoBocunbupck
Owmck

Opén
OpeHbypr
MeH3a

MNepmb
[NeTposaBoack
lMNoponbeck
PocTtoB-Ha-[JoHy
PasaHb
Camapa
CaHkT-leTepbypr
CapaHck
CapartoB
CeBacrtononb
Cumdeponornb
CmoneHck
Coumn
CTtasponornb
Ctepnutamak
Cypryt
Tambor
Teepb
Tonbattn
Tomck

Tyna

TioMeHb
YnaH-Ygs
YnbsHOBCK
Yda
XabapoBck
XNUMKK
Yebokcapbl
YensabuHck
Yepenosel
Yuta

AxyTck
Apocnaenb

MHpaekc kavyecTtBa
HKKX
60
47
39
44
60
44
44
37
38
49
46
50
54
55
35
52
37
39
67
63
68
60
45
28
52
52
46
64
51
43
63
52
54
54
41
55
36
51
35



